
 

 

PROCES-VERBAL 

          

 

          Încheiat azi 29.09.2023; 

          Cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului Local Șirineasa, județul Vâlcea. 

Şedinţa îşi desfăşoară lucrările în sala conferințe din cadrul instituției primărie și 

consiliului local. 

          În urma apelului nominal, au răspuns prezenţi la şedinţă următorii membri ai 

consiliului local: BÎZGAN GHEORGHE, MANDA ION-MĂDĂLIN, STĂNESCU 

CRISTINA -IOANA, TĂNASIE ION, STOICA ION, TRUȚĂ NICOLETA - RAMONA , 

CODREANU CONSTANTIN-ALIN, OLTEANU ION MARIAN, BANU ELENA, POPA 

CONSTANTIN – CĂTĂLIN și TĂRĂȘILĂ MARIA, astfel participă un număr de  11 

consilieri din totalul de 11 consilieri în funcție.                         

În conformitate cu prevederile O.U.G nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  participă la şedinţă d-l Streinu Ion, primar  şi d-l 

Popescu Gh. Paul, secretar general al comunei.  

D-na, Banu Elena, președinte de ședință, dă citire ordinii de zi: 

         -aprobarea procesului-verbal al ședinței anterioare; 

         -proiect de hotărâre privind validarea Dispoziției nr.92 din 

01.09.2023,privind rectificarea bugetului local al comunei Șirineasa, județul 

Vâlcea, pentru anul 2023; -inițiator primar prin compartimentul contabilitate; 

          -proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Comunei Șirineasa, județul Vâlcea în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „APA Vâlcea” în vederea exprimării votului cu privire la retragerea 

Comunei Sutești din cadrul Asociației și la încheierea actului adițional la Statutul 

Asociației, cu modificările și completările ulterioare; -inițiator primar prin 

compartimentul administrativ; 

        -proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Comunei Șirineasa, județul Vâlcea în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „APA Vâlcea” în vederea exprimării votului cu privire la încheierea 

actului adițional la Statutul Asociației, cu modificările și completările ulterioare; -

inițiator primar prin compartimentul administrativ; 

          -prezentarea proiectului de hotărâre privind transparența decizională în cadrul 

ședințelor de Consiliul Local prin înregistrarea audio-video a ședințelor Consiliului Local 

al comunei Șirineasa, împreună cu materialele aferente, de către domnul Stoica Ion, 

consilier local, inițiator de proiect; 

           - diverse 

        În conformitate cu dispozițiile art.135 alin. 7, din O.U.G nr.57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se supune la vot ordinea de zi, se 

aprobă cu 11 voturi pentru. 

       La pct.1 al ordinii de zi, potrivit dispozițiilor art.138 alin. 15 din O.U.G nr.57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se supune la vot,  

procesul-verbal al ședinței anterioare, în urma exprimării votului, se aprobă cu 10 voturi 

pentru. 



       D-na Banu Elena, președinte de ședință, corespunzător pct. 2 al ordinii de zi, propun 

înscrierea la cuvânt la proiectul de hotărâre, nefiind discuții, la acest proiect, dezbătut în 

ședința pe comisii, avizul comisiilor reunite fiind de admitere a proiectului de hotărâre 

așa cum a fost inițiat, supun la vot proiectul de hotărâre, în urma exprimării votului, se 

adoptă cu 11 voturi pentru. 

       D-na Banu Elena, președinte de ședință, corespunzător pct. 3 al ordinii de zi, propun 

înscrierea la cuvânt la proiectul de hotărâre, nefiind discuții, la acest proiect, dezbătut în 

ședința pe comisii, avizul comisiilor reunite fiind de admitere a proiectului de hotărâre 

așa cum a fost inițiat, supun la vot proiectul de hotărâre, în urma exprimării votului, se 

adoptă cu 10 voturi pentru și un vot abținere, ce-mi aparține. 

       D-na Banu Elena, președinte de ședință, corespunzător pct. 4 al ordinii de zi, propun 

înscrierea la cuvânt la proiectul de hotărâre, nefiind discuții, la acest proiect, dezbătut în 

ședința pe comisii, avizul comisiilor reunite fiind de admitere a proiectului de hotărâre 

așa cum a fost inițiat, supun la vot proiectul de hotărâre, în urma exprimării votului, se 

adoptă cu 10 voturi pentru și un vot abținere ce-mi aparține. 

            D-na Banu Elena, președinte de ședință, corespunzător pct.5 al ordinii de zi, dau 

cuvântul domnului Stoica Ion, să-și prezinte proiectului de hotărâre privind transparența 

decizională în cadrul ședințelor de Consiliul Local prin înregistrarea audio-video a 

ședințelor Consiliului Local al comunei Șirineasa, împreună cu materialele aferente; 

          D-l Stoica Ion, consilier local, vă prezint în întregime materialele depuse la   

proiectul de hotărâre privind transparența decizională în cadrul ședințelor de Consiliul 

Local prin înregistrarea audio-video a ședințelor Consiliului Local al comunei Șirineasa. 

           D-na Banu Elena, președinte de ședință, după prezentarea materialelor de către     

d-l Stoica Ion, consilier local, au avut loc diverse discuții, astfel, consiliul local a luat act 

de ceea ce i s-a prezentat; 

          D-na Banu Elena, președinte de ședință, corespunzător pct. 6 al ordinii de zi, propun 

înscrieri la cuvânt. 

           D-l Streinu Ion, primar, vă prezint, informare privind modul e desfășurare a 

lucrărilor de asfaltare a drumurilor comunale și sătești. 

           D-l Stoica Ion, consilier local, solicit prezentarea unei liste a datornicilor față de 

bugetul local, situații și note de plată a facturilor. 

           D-l Streinu Ion, în legătura cu datornici, este prea din vreme să fie realizată lista 

cu aceștia. Referitor la plăți facturi, acestea sunt prezentate consiliului local, cu ocazia 

adoptării execuțiilor bugetare. 

            D-na Banu Elena, președinte de ședință, în urma celor prezentate anterior, cu toate 

intervențiile ce au avut loc, pentru lămurirea fiecărui aspect în parte, ne mai fiind înscrieri 

la cuvânt, declar lucrările ședinței ordinare închise. 

 
 
 Președinte de ședință,                                                              Secretar general comună, 

 

         Elena BANU                                                                   jurist Paul Gh. POPESCU 


